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Formandens Beretning 2021
Igen i år drillede Corona virus, så det var 
et lille program. Men vi fik da afholdt 
generalforsamlingen, som vanligt gik 
det hurtigt og smertefrit, bagefter så vi 
nogle af de gamle film. De skal da også 
bruges.

Onsdag den 1. september havde vi 
en fin gåtur. Vi mødtes på parkerings-
pladsen ved Landsbyens Hus, derfra gik 
vi hen til Bystævnet. Og så ned på stien 
bag gadekæret og bagom byen. Der var 
flere af deltagerne, der sagde: ”her har 
jeg aldrig været”. Ulla fortalte om sevær-
dighederne, vi gik forbi.

Landsbyens Hus
Jordløse Møllevej 14 
email: jtarkiv@gmail.com
www.jordlosetrunderuparkiv.dk

Arkivet er åbent torsdag kl. 10–12 
og sidste onsdag i måneden 
kl. 18.30–21.30.  
Lukket i skolernes ferier. 
Desuden åbnes efter aftale. 

Bestyrelsen 2021
Ida Grønberg, formand, 
2729 1770

Ulla Nyborg, kasserer, arkivleder, 
2372 0323

Preben Danielsen, sekretær
3029 0928

Bente Bøge
6168 6473

Rikke Schultz
6183 2169

Birthe Grubbe
2393 7970

Peder Nielsen
2894 4889
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Da turen var forbi gik vi op til Lands-
byens Hus og drak kaffe i den hyggelige 
Cafe. Der var pænt fremmøde.

13. november, var det arkivernes 
dag. Der havde vi lavet en lille udstil-
ling med gammelt legetøj, da årets emne 
var børn, og så genbrugte vi en udstil-
ling vi havde lavet til forsamlingshusets 
jubilæum. Der var pæn tilslutning ca. 
40 deltagere i løbet af dagen. Der var 
kaffe og kage til alle. Der fik vi også set 
nogle gamle film, vi har mange af dem.                                                                                                                                             
      

Ida Grønberg

Årets gåtur gik 
af bystien, hvor 
vi bl.a. kom forbi 
Jordløse Gadekær.
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Annalise Pedersen blev i 2021 valgt til 
årets Haastrupper. I Indstillingen hed 
det bl.a. at hun er omsorgsfuld, empa-
tisk og energisk. Vi kan i Jordløse-Trun-
derup lokalhistoriske arkiv tilføje, at 
hun har en god hukommelse. Annalise 
var med i bestyrelsen for arkivet i 14 år, 
og vi kan stadig trække på hendes viden 
om Jordløse og dens beboere.

På de efterfølgende sider bringer vi 
hendes erindringer, som blev nedskre-
vet 2017. 

Jeg er født den 7.5.1937 på Øksnebjerg 
ved Assens. Min far og mor, Hans og 
Tina, havde en lille ejendom derhenne og 
mine bedsteforældre, Peter og Tine Han-
sen, havde Lillegården i Skovmarken. Da 
jeg var 1 måned, grundlovsdag 1937 flyt-
tede vi til Skovmarken. De gamle kunne 
ikke klare det mere, derfor flyttede vi 
hertil og overtog ejendommen. 

Det var først senere gården fik navnet 
Lillegården, det var Baagøe der gav gården 
navn. Før hans tid hed den ikke noget.

Årets Haastrupper 2021 Mine forældre
Min far er født i Strandby i 1901 og 
året efter flyttede familien til Lillegår-
den i Skovmarken. Som voksen kom 
han til Sønderjylland at tjene. Og så 
blev han forlovet med datteren på går-
den, hvor han tjente, og de blev gift den 
18.11.1928 i Jordløse kirke.

Omkring 1945-1955, kørte min far 
også mælk til mejeriet, samtidig med 
han passede landbruget. Det foregik 
med hest og vogn og de svang de tunge 
mælkejunger op på vognen, det var 
hårdt arbejde.

Min mor havde ikke udearbejde, men 
hjalp til i landbruget med markarbejde 
og malkning.

De solgte ejendommen til Baagøe i 1962 
og flyttede op på Landevejen 85, som 
Baagøe også ejede. Min mor fik imidler-
tid en hjerneblødning og blev lammet og 
sad i kørestol. De købte et lille hus i Haa-
strup, hvor Erik og jeg lige havde bygget 
hus. Min mor sad i kørestol i 12 år og 
min far og jeg passede hende.

Mine bedsteforældre
Min farfar blev kaldt ”Per på Jorden”, 
han var tækkemand ved siden af land-
bruget og da min far flyttede hjem, var 
det især ham der passede gården, mens 
min bedstefar tog ud at tække. De cyk-

lede ud til kunderne, bl.a. til Østrup-
gård, med alt deres grej hængende på 
cyklerne.

Mine morforældre boede i Sønderjyl-
land, ved Aabenraa. Min mormor har 
jeg ikke kendt, for hun døde i 1928.

Min morfar besøgte vi i sommerfe-
rierne. Vi unger var ikke ret gamle, da 
vi cyklede til Faaborg og tog færgen til 
Mommark. Når vi besøgte ham var vi 
ofte i cirkus i Aabenraa.

Min mor er født i Aarøsund. Da hun 
blev født var Sønderjylland tysk, hun 
begyndte først at lære dansk efter hun 
var konfirmeret, hun gik i aftenskole for 
at lære dansk. Hun er født i 1906 og hun 
har fortalt hvordan hun hjalp til ved 
genforeningen i 1918. Hun ville gerne 
lære mig tysk, men det var jeg ikke inte-
resseret i.

Der var jernbaneforbindelse fra Ha-
derslev til Aarøsund. Toget holdt ved 

Yderst til højre:
Annalises 
bedsteforældre.
Marentine 
(1868–1964) og
Peter Hansen  
(1868-1946).
Sammensat foto fra 
1940.Lillegården. 1965

Annalise Pedersen 
1975.
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havnen i Aarøsund og hver morgen 
kørte min morfar ned for at fyre op i lo-
komotivet. De sidste år vi cyklede ned 
til min morfar, kørte vi til Assens og tog 
færgen Assens-Aarøsund.

Barndommen
Jeg har en søster – Marna der er født i 
1931 og en bror – Peter der er født i 1934.

Jeg var kun 7 år da jeg skulle hjælpe 
til med at hakke roer. Vi var jo 5 så det 
gav 10 på en omgang, så det gav jo godt. 
Nogle steder hakkede man, så der stod 
en blok, som de lugede bagefter, men 
vi var så moderne, at vi skulle tynde ud 
til én roe, og det var ikke godt hvis den 
også smuttede, for så blev der for langt 
mellem dem.

Jeg var den yngste, men skulle følge 
med de andre – ja en gang imellem hjalp 
de mig lidt, når de kom for langt foran.

Når jeg kom hjem fra skole skulle jeg 
give køerne roer og vand. Vandet pum-
pede vi op ude i gården og bar ind til kø-
erne. Jeg skulle også muge og køre trille-
børen med møget ud på møddingen. Der 
var sådan et smalt bræt på møddingen, 
som jeg skulle køre ud på, og det er jo 
hændt at jeg væltede med trillebøren.

Det værste jeg vidste var når vi skulle 
høste, for det støvede voldsomt.

Vi havde 6-7 køer, grise og 2 heste. 

Vi skulle flytte køer et par gange om da-
gen, så det var en stor lettelse da mar-
ken blev indhegnet.

Jeg skulle lære at malke, da var jeg 
heller ikke ret gammel. Det var med 
hånden, jeg sad jo bare og klemte ind 
på patten, så min far sagde: Du kan alt 
hvad du vil. Så jeg fik lært at malke rig-
tigt – samtidig med man klemmer skal 
man jo trække, jo jeg hjalp meget med 
malkningen.

Jeg var heller ikke ret gammel da 
mine forældre skulle til fødselsdag i Søn-
derjylland. Min gamle bedstemor boede 
hos os. Hende skulle jeg passe og jeg 
skulle også op at malke. Det var omkring 
konfirmationsalderen. Mine to ældre 
søskende var ude at tjene, så selv om jeg 
var den yngste, var jeg ikke forkælet.

Skoletiden
Jeg startede i forskolen på Landevejen 
ved frøken Skovsende, efter 3 år kom jeg 
i den nye skole og gik her indtil 6. klasse. 
Vores første udflugt i forskolen gik ud 
til Gisselhøj. Vi blev stillet an i 2 rækker 
og spadserede derud. Det var vildt den-
gang. Vi lavede også sanglege.

Da vi kom op på den anden skole, var 
vi på tur til Zoologisk have, det var lige 
så vildt. Jeg kan ikke huske hvordan vi 
kom derud, men vi har vel taget toget.

Fra venstre
1. række, 1. bord:
1. Harry Jørgensen, Landevejen 86
2. Poul Riget Nielsen, Bækvej 11

2. række, 1. bord:
3. Kirsten Larsen, Strandbyvej 56

2. række, 2. bord:
4. Vagner Eriksen, Jordl. Møllevej 25

2. række, 3. bord:
5. Jackie Skifter Lehrmann, Bækvej 5
6. Tage Bæk, Hovgyden 2

2. række, 4. bord:
7. Peder Eriksen, Bækgården
8. Henning Roesbjerg, Stationsvej 22

3. række, 1. bord:
9. Annalise Hansen, Møllergyden 3
10. Ketty Hansen, Landevejen 55

3. række, 2. bord:
11. Erna Rasmussen, Hattebæksvej 1
12. Inge Jensen, Trunderupvej 50

3. række, 3. bord:
13. Anna Juul Pedersen, Landevejen 72
14. Tove Lehrmann, Enghavevej 18

3. række, 4. bord:
15. Kurt Elmelund, Landevejen 60
16. Jørgen Nielsen, Landevejen 2

Stående bagest:
17. Lærer O. J. Lund, Landevejen 36
18. Marie Jensen
19. Martin Lasthein

Skolebillede, Jordløse Centralskole ca. 1948, (årgang 1936-1937)



8 Jordløse-Trunderup lokalhistoriske arkiv 2022 Jordløse-Trunderup lokalhistoriske arkiv 2022  9

dig. Vi lavede bl.a. sortepølse, det var de 
tykke tarme, der blev brugt til det.

Flæsket blev røget nede på Østerby 
bryggeri ved Millinge, når det kom hjem 
blev det hængt op på loftet i støv og 
spindelvæv og skidt og møg. Derudover 
havde vi en saltbalje i kælderen, hvor alt 
det ferske kød blev lagt i og hældt salt 
over. Så kunne det holde sig i et halvt års 
tid.

Vi bryggede også øl.
Vi havde jo ingen fryser, men jeg kan 

huske da andelsfryseriet ude i Skovmar-
ken blev bygget. Det var stort dengang. 
Min far havde lagt jord til og blev for-
mand og Kirstine Savskærers var kas-
serer. Der var 12 bokse og dermed 12 
medlemmer. Det var hovedsagelig Skov-
marksfolk

Indvielsesfesten blev holdt oppe i 
Carl Savskærers værksted, det var vildt, 
og jeg kan huske, der var nogen, der 
dansede på bordene. 

Her blev der også holdt fredsfest. 
Ved befrielsen i 1945, hvor man jo ikke 
havde meget at gøre med, blev der i lø-
bet af en dags tid skrabet sammen, så 
man kunne holde en fest. Der var et 
fantastisk sammenhold. Fredsfesterne 
fortsatte i flere år og var meget omtalte 
i Skovmarken. Det var dog ikke alle der 
var med, dem ”der hældte lidt med hove-
det” deltog ikke.

Nytårsaften var også noget stort 
i Skovmarken. Man rendte rundt til 
hinanden, og hejste ting og sager op 
i flagstangen. De voksne var også 
klædt ud. Et år faldt Frandsen, der 
boede i det høje hus i Skovmarken, ned 
af vores kældertrappe på Lillegården, 
da han ville prøve at gå på hænder. Den 
stejle kældertrappe er der endnu.

Ungdomstiden
Jeg blev konfirmeret 1. april 1951. Da 
havde Christian Jensen lige startet sin 
Lillebilforretning og vi blev hentet af 
ham. Der var fest hjemme i stuen bag-
efter med de nærmeste. Så var der også 
ungdomsfester. Vi gik rundt til hinan-
den og dansede, vist nok efter radioen.

Jeg ville gerne være bibliotekar, for 
jeg elskede at gå oppe på biblio teket. 
Det blev jeg aldrig, men jeg går meget 
ude på biblioteket ude i Faaborg og låner 
mange bøger.

Det var ikke altid dem der var bedst 
begavet, der fik videre skoleuddanelse i 
Faaborg, men mest dem der havde råd – 
spidserne.

Min søster kom på kontor ved Vand-
dam nede på fjerkræslagteriet og i for-
retning over i Nr. Broby. Det var jeg lidt 
misundelig over, for jeg skulle bare ud at 
tjene bønder.

Annalise med 
hestene på mark-
arbejde ca. 1951. 
Lillegården blev 
drevet udelukkende 
med hjælp af heste 
indtil hendes foræl-
dre solgte i 1962. 

Jeg var den eneste af pigerne i klas-
sen, der havde landbrug hjemme, og det 
var jeg lidt træt af. De andre kunne lege 
sammen, mens jeg skulle hjem og have 
det gamle tøj på og ud at arbejde.

På den store skole var der noget der hed 
eksamensballer, hvor Keld ”Post” spil-
lede. Der var også gymnastikopvisning 
og fastelavn. Det var i Lastheins tid. 
Han var en hård banan.

Efter eksamensballet skulle vi gå helt 
ud i Skovmarken, for vi havde ikke lys på 
cyklerne. Jeg kan huske jeg røg på vejen 
– jeg har altid sagt, at jeg holdt op med 
at ryge, da jeg blev konfirmeret. 

Det første år Bytoft var kommet 
skulle de 2 ældste klasser til København. 
Vi skulle betale 50 kr., men der var no-
gen af eleverne der ikke kom med fordi 
familien ikke havde råd. Min far sagde 
jeg gerne måtte komme med, men så 
skulle jeg også hakke mange roer – og 
jeg hakkede og hakkede. I København 
boede vi på Fregatten Jylland, der lå ude 
på Christianshavn.

Det var en stor forandring, da Bytoft 
kom til Jordløse skole, men han kunne 
også holde disciplin. Jeg husker også læ-
rer Lund, han var rigtig rar, men havde 
mere besvær med disciplinen

6. klasse vendte op til Lastheins lejlig-
hed. Når han rigtig hidsede sig op, kom 

fru Lasthein og bankede på og sagde: 
Der er telefon. Han havde temperament 
og der blev også uddelt øretæver. 

Hverdag og fest
Vi havde madpakke med i skole. Vi var 
selvforsynede med mad hos os, men gik 
af og til op til slagter Keller og købte for 
50 øre leverpostej.

Når vi slagtede lavede min mor alt 
muligt. Når vi skulle slagte gris, skulle 
vi stå og tage imod blodet, og røre i det, 
for at det ikke skulle blive klumpet. Vi 
skulle også rense tarme. Vi brugte to 
strikkepinde til at klemme sammen om 
tarmen og så skulle den krænges rundt 
og gøres ren både udvendig og indven-
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Den første sommer efter skoletiden 
var jeg hjemme og så kom jeg op på 
Skovgård 3 dage om ugen og 3 dage var 
jeg hjemme og hjælpe til. Jeg fik 60 kr. 
om måneden på Skovgård. 

Jeg kom ned til Fenger at arbejde en 
sommer for at tjene penge, og senere fik 
jeg arbejde på fjerkræslagteriet i Haar by. 
Her var jeg til jeg blev gift. Jeg tror jeg 
fik 2,60 kr. i timen.

Det blev ikke til så meget med kærester, 
for jeg begyndte at komme sammen 
med Erik da jeg var 15 år. Inden havde 
jeg været kæreste lidt med en skolekam-
merat og jeg blev også fulgt hjem af unge 
knægte nogle gange. 

Min kusine Anna Hansen tjente hos 
forvalter Hansen på Nygård. På et tids-
punkt var der mund- og klovsyge og det 
fik de på Nygård, og så kunne de ikke 
komme med til mejerifest i forsamlings-
huset, hvor de unge måtte komme med.  
Annas kæreste fulgte mig hjem, D.v.s. 
han fulgte mig ud til Landevejen 69 – de 
unge knægte fulgte mig aldrig helt hjem, 
for der var så langt. Det var regnvejr, og 
jeg kan huske at vi stod under et træ i øs-
regnvejr med 2 cykler imellem os. 

Da Anna ringede til mig og spurgte, 
hvem der havde fulgt mig hjem, lagde 
jeg røret på, for jeg kunne ikke nænne at 
sige at det var hendes kæreste. 

Vi spillede også dilettant i forsam-
lingshuset et år, jeg skulle spille elsker-
rolle – det var vildt. 1959-1962.

Der er sket meget i min tid. Noget af 
det første jeg kan huske er radioen der 
stod inde i stuen. Der var presse 18.45, 
og så måtte der ikke siges et ord, når 
vor far skulle høre Pressens Radioavis. 
Da de solgte i 1962 kørte han over til 
Christian ”Vejmand”, Landevejen 80 og 
købte deres første fjernsyn.

Bryllup
Jeg blev ringforlovet med Erik Pedersen, 
mens han var soldat. Erik var søn af Ca-
roline og Marinus Pedersen, Landevejen 
9. Han tjente på Højsgård, da vi begyndte 
at komme sammen, han har også tjent 
hos Aalund og Damgård, så da vi blev gift 
var hele sværmen med og alle Skovmar-
kerne – det var jo forældrenes fest. 

Min søster og svoger var blevet gift et 
par år før, så Jørgen fik syet et kjolesæt, 
det kunne Erik godt låne til vores bryllup.

Pastor Munch-Madsen var også med 
og han holdt tale, hvor han sagde til 
Erik: ”Nu er du jo så gået inde til den 
evige hvile Erik Pedersen.” Erik var lige 
blevet ansat hos postvæsenet.

Det var en forfærdelig varm aften, 
og vi skulle spise suppe, det skulle vi jo 
dengang, så min far smed den fine smo-
kingjakke, det var min mor ikke helt til-
freds med. Og det endte med at blive et 
forfærdeligt tordenvejr, så lyset gik un-
der middagen.

Vi havde Jens Skrædder til at cykle 
rundt og invitere, dem der havde givet 
gave, men ikke var med til selve festen. 
De kom så ved 20-tiden og sad oppe 
ovenpå i forsamlingshuset indtil de an-
dre gæster var færdige med at spise. Så-
dan var skikken.

Jens Skrædder boede i det hus hvor 
Kleiner havde boet. Kleiner boede der 
dengang der var 3 skræddere i byen: Den 
fine skrædder Anton Rasmussen, så var 
der Port Arthur-skrædderen og Martin 
Kleiner, ja og der var lige så mange sy-
piger. 

Jeg kan huske at min mor cyklede til 
sykursus i skolekøkkenet. Det var Ma-
ren Kirstine Leermann, der underviste i 
syning. Min mor syede vores tøj. 

Annalise blev kon-
firmeret i 1951.
Konfirmationsbil-
ledet blev taget 
nogen tid efter.
Kjolen blev pakket 
sammen og lagt bag 
på cyklen. Så kørte 
hun til Faaborg og 
blev klædt om. 
Da billedet var i hus 
klædte hun om igen 
og pakkede kjolen 
og cyklede hjem til 
Jordløse.

Tina og Hans Han-
sens Sølvbryllup. 
1953
Stående bagest 
Annalise, Peder og 
Marna.
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Da min søster blev konfirmeret i 
1946 kunne de ikke få noget konfirma-
tionstøj. Mine forældre havde set en lille 
annonce, at der var nogle, der solgte en 
brudekjole henne i Fangel, så hele fami-
lien cyklede til Fangel en søndag efter-
middag og hentede kjolen, som blev syet 
om til konfirmationskjole til Marna.

Vi overtog lejligheden på 1. sal hos 
Caroline og Martinus. Der havde Marna 
og hendes mand Jørgen boet det før-
ste år de var gift, men de flyttede ud på 
Leer gården og senere overtog de hans 
forældres ejendom i Uggerslev. Lejlighe-
den kostede 50 kr. om måneden.

Voksenliv
Erik og jeg fik vores første søn i 1962. 
Da arbejdede jeg på fjerkræfabrikken, 

hvor vi pakkede noget der hed 30 kg 
suppehøns, de kasser gik jeg og pakkede 
og flyttede rundt med, det kunne vi 
godt dengang, selv om man var gravid. 
I 1967 fik vi vores 2. søn. Da jeg ventede 
ham gik jeg ovre på Lusehøj og huggede 
græstørv op og plantede træer.

Efter vi flyttede til Haastrup har jeg 
arbejdet 21 år på lotterifabrikken, der 
ligger her i byen.

I mine unge dage var jeg med i gymna-
stikforeningen, hvor jeg også var med i 
Kibæk og Peterborg og jeg har også væ-
ret til gymnastikopvisning i Svanninge 
Bakker. 

Boldklubben holdt baller 1 gang om 
måneden. Det var et tilløbsstykke. Det 
var dengang drengene sad i den ene side 

af salen og pigerne i den anden og ven-
tede spændt på at blive budt op. Kom der 
én vi ikke ville danse med, sagde vi: ”Jeg 
er optaget” og gik på toilettet. 

Ferier og fritid
Jeg har været i Norge og i England hvor 
vi havde familie. Jeg har også været i 
Pragh.

Jeg var også i Letland for nogle år si-
den. Men nu vil jeg ikke ud at rejse mere, 
jeg vil nøjes med 1-dags ture.

Jeg passer genboens hund og hans fe-
rielejlighed. Jeg tager imod gæster og vi-
ser dem til rette. Her kommer gæster fra 
hele verden, bare i august har der været 
italienere, hollændere, kinesere, finner 
og belgiere.

Jeg har mest deltaget i foreningslivet 
efter pensionsalderen. Jeg kom i besty-
relsen for Lokalhistorisk arkiv i Jordløse 
i 1997. Her deltog jeg i arbejdet – især 
med avisudklip – i 14 år. 

Nu bruger jeg meget tid på at tilret-
telægge gåture med efterfølgende kaffe i 
Svanninge Bakker. Det er Tirsdagsklub-
ben under Faaborg Orienteringsklub 
der mødes her hver uge. Jeg holder styr 
på hvor mange der kommer og sørger 
for indkøb af morgenbrød og for gaver 
til dem, der har rund fødselsdag. Der er 
næsten 100 medlemmer og jeg har væ-
ret med i 22 år.

Jeg går også til gymnastik, og så har 
jeg har lige været til fest i Svanninge 
Sognegård i Danske Seniorer. 

Jeg har haft et godt liv og et godt hel-
bred. Jeg har arbejdet altid. Jeg er 80 år 
og jer står op kl. 5 hver morgen, så la-
ver jeg gymnastik og går over og henter 
hund og går tur. Så er jeg hjemme kl. 6 
og har resten af dagen til mine andre gø-
remål.

Annalise Pedersen

Erik Pedersen og 
Marna og Annalise 
ved Damsbo Strand. 
1950’erne.

Forlovelsesbillede af 
Annalise og Erik.
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Et landboliv i Trunderup

”Giv det videre” er en fortsættelse af 
indsamling af erindringer sat i værk af 
Nationalmuseet og DR i 2017, hvor alle 
danskere kunne indsende deres erin-
dringer og fortælle deres egne historier: 
de lokale, de personlige, de komplice-
rede og de helt almindelige hverdagshi-
storier. I arkivets årsskrift har der været 
indslag om den kosmopolitiske særling 
Rasmus Madsen og Thorvald Aabrandts 
sørejser på verdenshavene, før han bo-
satte sig i Jordløse. Andres livsforløb 

har været mindre spektakulære og bun-
det til deres lokalområde, men beskri-
ver måske bedre den danmarkshistorie, 
som den blev oplevet af de fleste. 

Jeg har overtalt 84-årige Erik Lar-
sen, der har boet på samme ejendom i 
Trunderup i 78 år til at fortælle om sit 
liv. Erik bor nu i Haarby med sin hustru 
Birthe. Jeg besøger Erik en formiddag, 
mens hustru Birthe er på den daglige gå-
tur med en veninde på 95 år. 

Erik Larsen er født 1937 i Haarby. 
Han er barn af Mads Chr. Larsen og Ma-
rie Larsen, begge fra Haarby. Mads var 
landbrugsuddannet, men syntes, det var 
uoverskueligt at købe et landbrug, i ste-
det nedsatte han sig med mælkeudsalg 
fra hestevogn i Haarby. 

I 1942 køber han så alligevel en gård 
– Elmehøj i Trunderup. Mads’ forældre 
Laurits og Karen Larsen boede på den 
tid også i Trunderup. 

Da Trunderup ligger højt har 
ejendommen en enestående udsigt over 

lavere liggende områder mod nord og 
øst. I flere gårdnavne i området indgår 
ordene ”-høj, -bjerg”. Jeg har læst vores 
landsbys beboere omtalt som ”bjerg-
bønderne i Trunderup”. Jeg tænker, det 
må være ment som smiger … eller mis-
undelse over ikke at bo med en så vid 
horisont.

Erik gik glad i Trunderup Forskole 
hos småbørnslærerinde Clara Olsen de 
3 første skoleår og begyndte derefter på 
Centralskolen i Jordløse. Mads Larsen 
var ikke begejstret for den nye central-

Til venstre:
Stuehuset set fra 
nordøst.

Til højre:
Høstsol over 
Elmehøjs skrånende 
marker.
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skole, så Erik blev tilmeldt Nr. Broby fri-
skole, hvor han til og med 7. klassetrin 
året rundt cyklede de 7 km til skole og 
7 km tilbage. Kun i stærkt uvejr fik han 
lov til at tage toget fra Trunderup sta-
tion til Nr. Broby. Erik mindes, at de fle-
ste skolebørn i Trunderup blev tilmeldt 
en friskole frem for centralskolen. 
 Efter konfirmationen tjente han på 
forskellige landbrug (landbrugets me-
sterlære) og var på Landbrugsskole i Ko-
rinth, indtil han blev indkaldt som vær-
nepligtig ved Den kongelige Livgarde i 
1956. Værnepligten var dengang 1½ år. 

Hjemme i Trunderup igen må han 

i nogle år hjælpe sin far med driften af 
gården pga. farens helbredsproblemer. 
Markarbejdet bliver udført med hest, 
gården avler grise og har malkekøer. 

Trunderup var en driftig by med 
smed, en cykelhandler, en træskoma-
ger, adskillige småhåndværkere og 3 
købmænd. I Trunderup leverede de 
godt 20 gårde og husmandsbrug mælk 
til mejeriet i Haarby. Den første traktor 
på Elmehøj blev indkøbt i 1961, hvilket 
lettede arbejdet i marken. I 1962 købte 
Erik gården af sine forældre, som dog 
blev boende på ejendommen. Som 23-

årig kunne han i 1960 for første gang 
stemme til et folketingsvalg i forsam-
lingshuset i Trunderup.

 I fritiden spillede Erik fodbold i Jord-
løse Boldklub. Gennem en medspiller –
Henning Roesbjerg – mødte Erik første 
gang sin kommende hustru. Henning 
var gift med Birthes storesøster Sigrid, 
og hos dem traf Erik Sigrids lillesøster – 
en meget ung, livlig kvinde fra Als. 

Birthe og Sigrids far, Arvid Hans Leo 
Rasmussen kom som ung fynbo ud at 
tjene på en gård på Als. Arvid forstod 

ikke alsisk dialekt, som var påvirket af 
plattysk, så han svarede med et ”ja” til 
alt, hvad han ikke forstod (i hans egen 
udlægning). Derved blev han også gift 
med en alsing kvinde – Elisabeth Ras-
mussen, som er mor til de to søstre. 
Med tiden lærte han dog dialekten og 
blev på øen. 

Birthes farfar og farmor Jens Pe-
der og Marie Rasmussen havde boet i 
Trunderup omkring århundredeskiftet 
1800/1900 i huset ved siden af det hus, 
hvor Eriks bedsteforældre senere flyt-
tede ind. Jens Peder arbejdede i Trun-
derup smedje. Arvids bror og søster gik 
i Trunderup første skole, oprettet 1846 
og nedlagt i 1905. Familiens bånd til 
Fyn fik Sigrid til at søge plads i huset 
dels på Søbo Gods og dels i Jordløse, og 
her fandt hun sin ægtemand Henning 
Roesbjerg. 

Nogle år senere kom Birthe på hus-
flidsskole i Kerteminde. Fordi hun 
manglede en dansepartner til et sko-
lebal, opfordrede storesøsteren hende 
til gennem Henning at spørge Erik, om 
han ville ledsage Birthe til bal på Hus-
flidsskolen. Denne gang fik han ”øje” på 
Birthe og hun gjorde et så stort indtryk 
på Erik, at han i 1964 friede og fik ja. De 
giftede sig 1965. 

Erik og Birthe flyttede sammen i et 
lejet hus på Brusbjergvej 4, indtil foræl-

Til venstre:
Fodboldhold Jord-
løse Boldklub.
Bagest fra venstre 
ses højre wing Erik 
Larsen, Karl-Ejnar 
Pedersen, Ib?, John 
Iversen, Allan.
Midterste række 
?, Kurt, Alex Gre-
gersen.
Forreste række
Ejvind, Bernt 
Munch-Madsen, 
Otto.

Til højre:
Erik med yndlings-
kvien.
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drene fraflyttede Elmehøj i 1966. De fik 
2 børn: Suna f. 1966 og Regin f. 1969. 

De yngre børnefamilier i byen får et 
godt sammenhold. De indkøber et vil-
latelt, som opstilles fast på Damsbo 
strand. Efter arbejdstid mødes de på 
stranden sommeren igennem for at 
bade og spise. De tager også en årlig 

weekendtur til Ristinge Strand sam-
men. Det sker de spontant finder sam-
men og spiser aftensmad. Erik fortæller, 
at de yngre og tilflyttede oplever et skel 
mellem sig og de ældre, etablerede ejere 
af gårdene. De yngre familier etablerer 
i 1973 en årlig Trunderupfest, som har 
været afholdt lige siden.

I 1970 sælges besætningen, og Erik 
tager arbejde som lagermand på foder-
stofforretningen Muus i Allested, samti-
dig med at han stadig dyrker markerne. 
Særligt i høsttiden er det slidsomt at 
skulle arbejde de bedste timer væk fra 
gården. Birthe får ansættelse som hjem-
mehjælper i Haarby. 

Landbrugere i lønarbejde er ikke 
usædvanligt for perioden, idet tiderne 
for større landbrug bliver gunstigere. 
Gårdene efter 50’erne bliver større og 
større gennem opkøb af jord, mens min-
dre landbrug enten nedlægges eller ind-

tægterne må suppleres ved lønarbejde 
ved siden af driften. Fra 1950 til 1970 
forsvandt 50.000 mindre landbrug. 

Den udvikling mod stordrift er acce-
lereret, så mange jordbesiddelser i land-
bruget i dag kan sammenlignes med tid-
ligere tiders godsers jorder. Næsten alle 
markerne i Trunderup drives og ejes i 
dag af ét aktieselskab. 

Efter 6 år døjer Erik helbredsmæs-
sigt og får vedvarende næseblødning af 
at slæbe på de tunge sække i foderstof-
fens lager. Da han ved et tilfælde finder 
en afløserstilling ved postvæsenet i Faa-

Herover:
Luftfoto af Elmehøj 
1951.
Odense Luftfoto.

Til højre:
Erik på nyindkøbt 
Ford Dexta. 1961.
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borg, slår han til. Senere ansættes han 
med postrute først i Jordløse, senere i 
1980 ansættes han som tjenestemand 
med rute på cykel i Haarby. 

Skæbnen lader ikke mange familier 
gå ram forbi, dog få rammes så hårdt 
som Erik og Birthe. Deres datter Suna 
bliver gift og får 3 børn, men i 2008 får 
hun kræft, og hun dør i år 2009 – 43 år 
gammel. Deres søn Regin uddanner sig 
som revisor og får et vellønnet, admini-
strativt arbejde i Grønland med levneds-
middelforsyning. Erik og Birthe besøger 
ham flere gange i Grønland. Han har 
sukkersyge og får efter 15 år stress pga. 
et krævende arbejde. Under en ferierejse 
på Cuba i 2014 dør han – 44 år gammel 

– af en blodprop. Det er meningsløst at 
overleve sine egne børn. Tabet betød en 
dyb sjælesorg for Erik og Birthe, som 
præsten i Køng hjalp dem igennem. Bir-
the og Erik har heldigvis stadig de tre 
børnebørn at kunne glæde sig over.

I 1998 blev Elmehøjs marker solgt 
fra, og Erik gik på pension i 2001 Birthe 
stoppede med kommunal hjemmehjælp 
i 2003. Ejendommen blev solgt til en 
ung børnefamilie i 2019. 

Birthe og Erik flytter ”ned i dalen” i 
en nyere rækkehusbebyggelse et roligt 
vænge i Haarby. 

Preben Danielsen

Familien i Jordløse matr. 9d

Jens Hansen
Ejendommen Landevejen 73, som blev 
nedrevet 2010, blev bygget i 1842 og var 
beboet af den samme familie i hele hu-
set levetid.

Husets første beboere var Jens Han-
sens familie. Han var født i Millinge i 
og blev gift med Maren Jørgensdatter i 
1834.

Maren var datter af Kristiane Hen-

riksdatter og Jørgen Jørgensen der var 
indsiddere på Risbjerggård.

Jens Hansen ernærede sig som dag-
lejer hele livet, og i de første år af æg-
teskabet boede de som indsiddere på 
Kærsgård. I 1842 flyttede de ind i huset 
Jordløse matr. 9d. 

Det var Jens Hansen, der selv havde 
bygget huset, der benævnes som et hus 
med have. Grunden var udstykket fra 

Til venstre:
Erik og Mads (Eriks 
far) høster med 
selvbinder.

Herunder:
Landevejen 73. i 
baggrunden nr. 75.
Ca. 1975.
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fik han svendebrev som tømrer. Hvor 
han havde lært faget, er uvist, men han 
gik i hvert fald på teknisk skole og var 
oppe til svendeprøve i Faaborg.

Han fik herefter udstedt en vandre-
bog, men det blev ikke til så meget med 
rejseriet. Han havde forskellige plad-
ser på Sjælland men allerede efter et år 
vendte han tilbage til barndomshjem-
met i Jordløse.

Måske fordi faderen var død. Hans 
nedsatte sig herefter som tømrerme-
ster, hvilket han bestred indtil sin død i 
1946.

I 1907 døde moderen og Jens giftede 
sig med Anne Marie Sandberg. Samtidig 
frikøbte han ejendommen fra Damsbo 
Gods for 700 kr.

Anne Marie var født i Sverige og 
kom til Danmark i 1904. Hun arbejdede 
rundt om på forskellige herregårde ind-
til hun kom til Damsbo hvor hun traf 
Jens, som hun blev gift med.

Jens og Anne Marie fik 3 børn – 
Hans, Johanne og Johannes. 

Hans har efterladt nogle fine stile-
bøger og bl.a. et kladdehæfte om jagt og 
jagtpleje. Både far og sønner var åben-
bart meget interesseret i jagt. 

Hans var elev på Køng Højskole 
nogle sæsoner inden han forlod Jord-
løse. Johanne rejste også fra Jordløse og 
bosatte sig i København.

Modstående side:
Øverst: Jens Hansen Jensen ca. 1940.
I midten: Hans Sandberg Jensen 1923.
Nederst: Johanne Sandberg Jensen 1926.

Herunder:
Johannes Sandberg 
med en veninde i 
Svendborg ca. 1950.

Bankegården, så der var fæsteren på 
Bankegården, der skulle have en del af 
den årlige fæste, og fordi Jens Hansen 
selv havde bygget det slap han for at be-
tale indfæstning.

Maren og Jens fik sammen 5 børn og 
det var den ældste Hans, der overtog fæ-
stet efter forældrene. 

Hans Jensen
Allerede som 12-årig kom Hans Jensen 
ud at tjene. Han kom til gårdfæster Jør-
gen Jensen i Haastrup og blev derfor 

udskrevet fra skolen i Haastrup og kon-
firmeret i Haastrup kirke.

Hans arbejdede således som tjeneste-
karl i 20 år, kun afbrudt af 3 års militær-
tjeneste.

I 1869 giftede han sig med Ane Marie 
Madsen Voxen fra Haastrup og de flyt-
tede ind i huset på Landevejen. Hans far 
var død og året efter døde moderen.

De fik 3 børn sammen – Maren, Jens 
og Madssine – og Hans arbejdede som 
daglejer resten af livet.

Jens Hansen Jensen
Det blev sønnen Jens der overtog ejen-
dommen.

Han kom ud at tjene bønder efter 
konfirmationen og indtil 1896. I 1899 

Jens Hansen
*Millinge

1805-1862

Maren 
Jørgensdatter
1807-1870

Karen Jensen
*1837

Hans Jensen
1834-1902

Jørgen Jensen
*1840

Rasmus Jensen
*1843

Peder Jensen
*1846

Ane Marie 
Madsen Voxen

1848-1907

Maren Jensen
*1870

Madssine 
Katrine Jensen

*1885

Jens Hansen 
Jensen

1874-1946

Anne Marie 
Sandberg

1879-1967

Hans 
Sandberg Jensen

*1908

Johanne 
Sandberg Jensen

*1912

Johannes 
Sandberg Jensen

1921-2000

Slægtstavle over 
familien i Jordløse 
matr. 9d.
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fra hverdagsliv i Jordløse i 1950’erne – 
dem har vi stadig glæde af at vise.

At Johannes interesserede sig for 
mange forskellige ting, vidner et tæt-
skrevet kladdehæfte om. Hæftet er 
svært at læse, men her findes bl.a. en 
fortegnelse over alle europæiske radio-
stationers bølgelængde, teknikken bag 
fotografi og film, trykteknikker og et af-
snit med titlen: Lær at flyve.

En overgang var det fugle, der havde 
hans store interesse. Han havde kana-
riefulge og andre småfugle både i huset 
og i haven.

Johannes var en enspænder og blev 
nok mere og mere ensom. Han havde et 
par kærester i sine unge dage, men blev 
aldrig gift. Han arbejdede en tid på Jens 
Bæks møbelfabrik, hvor han samlede 
fjederbunde til senge. Senere blev han 
ansat ved vejvæsenet.

Johannes bliver boende i huset på 
Landevejen sammen med moderen til 
hendes død og herefter alene. I 1999 var 
han ikke længere i stand til at klare sig 
selv og han flyttede til en pensionistbo-
lig i Bækmarken men døde året efter. 

Herefter stod huset ubeboet og for-
faldt mere og mere indtil det i 2010 blev 
revet ned af kommunen og grunden 
overtaget af naboejendommen.

Ulla Nyborg
Erik Juuls foto af Anna Sandberg i halvdøren på Landevejen 73. 
Billedet er fra 1950, og blev bragt i Selskabet for Dansk Fotografi’s 
Årbog 2005.

Hjemmelavet maling
Mellem Jens Hansen Jensens efterladte 
opskrifter på maling og bejdse finder vi 
denne giftige version:

Stålgrå Farve til Jern
1 liter saltsyre
60 gram jernvitrol
60 gram kobbervitrol
125 hvid Arsenik
5 gram spanskgrønt
Bejdsen anvendes kold og påsmøres 
med en fjer som kastes bort efter bru-
gen. Genstanden må overstryges gen-
tagne gange med rigelig bejdse, den skal 
opbevares i en flaske med glasprop og 
forsynes med giftmærke.

Johannes Sandberg 
Jensen
Da Anna Sandberg blev enke boede Jo-
hannes stadig hjemme. Han investe-
rede i slutningen af 1940’erne i en stor 
Chevrolet, som blev lejet ud til folk,  
der ikke selv havde bil – hvad stort set 
ingen havde på den tid. Bilen blev som 
regel lejet ud uden fører, men Johannes 
havde også selv kørekort og kune køre 
for familien. 

Johannes førte omhyggeligt regn-
skab med, hvem der havde lejet bilen, 
og hvor mange km de havde kørt. Bilen 
blev i folkemunde kaldet ”Sandkassen”.

Senere kastede han sig over smal-
film. Vi har i arkivet en kopi af hans film 

Til venstre:
Johannes Sandberg 
efterser udlejnings-
bilen.
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en herlig snorken fra teltene høres uden 
for campingpladsens område. 

Pladsen havde gennem årene fra 1958 
og til den blev nedlagt i 1976 fire besty-
rerpar/værtspar. Ved indkørslen til cam-
pingpladsen lå et ishus, der ligeledes fun-
gerede som reception, hvor man meldte 
sin ankomst og betalte for opholdet. 

Arkivet har et katalog fra 1961, hvor 
campingpladsen er nævnt med et bil-
lede af ishuset, der reklamerer for Pre-
mier Is. 

I et større FDM katalog fra 1965, om-
tales alle campingpladserne i Danmark. 

Der er nævnt 7 pladser på Fyn og øerne. 
I kataloget beskrives de faciliteter, der 
er til rådighed på pladsen i Jordløse. 
Den er beskrevet således:

”Pladsen ligger meget smukt på et 
højdedrag, omkranset af skov. Man fin-
der således fortræffelige læforhold  og 
pladsen tiltrækker mange, som sætter 
pris på  landlige og fredelige omgivelser. 
Der er ikke er langt til badestrand ved 
Damsbo. Af hensyn til de yngste campi-
ster er der på pladsen etableret et sop-
pebassin til de yngste.” (Det er der sta-
dig her i 2022).  

Til højre:
To børn ”svømmer” 
i soppebassinet.
1960’erne.

Campingpladsen i Jordløse

I 1958 etableredes ude i de dejlige Jord-
løse Bakker en campingplads. Byens 
læge Harald Westergaard foranledigede 
etableringen i samarbejde med For-
enede danske Motorejere (FDM).

Arealet, hvor campingpladsen blev 

etableret, hørte under Nygaard, og er 
beliggende på et areal, der støder op 
til Jordløse Bakker, som i dag er ejet at 
Danmarks Naturfond. 

Det fortælles, at når man gik på jagt 
ude i området en tidlig morgen, kunne 

Herunder:
Indkørslen til 
Campingpladsen 
i Jordløse Bakker. 
Ca. 1970.
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I kataloget er endvidere nævnt et 
par turforslag med udgangspunkt i 
Jordløse. Ja, selv byens købmandsfor-
retning er nævnt. På selve pladsen fin-
des et begrænset varelager, men nok så 
spændende var iskiosken, som naturligt 
nok også benyttedes af byens børn og 
ikke udelukkende campisterne. Brød og 
mælk kunne skaffes mod bestilling. 

Selve Jordløse by med kirke og velbe-
varede bindingsværkshuse er omtalt. 

I 1976 nedlagde FDM campingplad-
sen og den overgik derefter til at være 
i privat eje. FDM lagde den klausul på 
området, at der ikke i fremtiden måtte 
være campingplads.

Der har siden 1976 været 3 ejere. De 
nuværende ejere, der har haft området 
siden 2011, har etableret et nyt hus og 
ydermere en vingård.  

Som omtalt ovenfor eksisterer det 
gamle soppebassin stadig og i det hele 
taget må det siges, at området stadig er 
lige så fredfyldt og herligt som dengang, 
campingpladsen eksisterede. 

Det må siges, at FDM i sin tid valgte 
et godt sted for folk med trang til at 
komme ud i naturen. 

Birthe Grubbe

Til højre:
Huset på den tidli-
gere campingplads 
anno 2022.

Herover: Campingpladsen i Jordløse Bakker 1959. Sylvest Jensen Luftfoto.
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16, – matr. nr. 1e Jordløse by og sogn – 
areal 8.475 ha. De kan nu – med hjælp 
fra staten – gå i gang med at opføre et 
helt nybygget stuehus og en stald/lade 
på grunden. 

Marie passer huset og de huslige 
sysler, men hjælper også Kristian i mar-
ken. Familien bliver selvforsynende for 
det meste. Der bliver solgt æg til Dansk 
Andels Ægexport (f.eks. 87 æg afregnet 
i kg. – 5 kg æg af 2,80 i alt 14 kr.). De 
sælger også æg til den lokale Brugs, så 
saldoen i brugs/kontrabogen kan redu-
ceres og der leveres mælk til Jordløse 
Andelsmejeri. Der bliver etableret en 
lille frugtplantage ved mergelgraven, 
hvor der også bliver plads til nogle vin-
bjergsnegle. 

Der bliver indgået et maskinsamar-
bejde mellem Kristian Hansen, Thomas 
Kristensen, Bremerholmsgyden og Gun-
nar Pedersen, Søbo Løkker hvor bl.a. en 
indkøbt selvbinder indgår. De låner også 
heste af hinanden, hvis der er brug for 
mere end den/de der er i stalden. På et 
tidspunkt gør Kristian også brug af Hel-
mer Eriksens Maskinstation. 

I marken bliver der anlagt 2 grus-
grave, hvorfra der sælges grus. Kristian 
kører/transporterer også tømmer til 
savværket fra bl.a. Damsbo og Søbo. De 
store kævler bliver læsset på en lang vogn 
trukket af hestespand. Håndteringen og 

I 1919 bliver der udstykket jord fra 
Jordløse Præstegård til statshusmands-
brug bl.a. parcellerne – Landevejen 1 og 
3 og Jordløse Møllevej 16. Interesserede 
kan byde ind på parcellerne og herefter 
blive tildelt en parcel ved lodtrækning.

Husene bliver ofte opført i en karak-
teristisk byggestil via 3–4 modeller/vej-
ledninger som staten udleverer. 

Ordningen indebærer, at køberne 
kan få favorable stats/jordrentelån og 
byggelån.

Hans Andreas Kristian Hansen 
(*1897) og Rasmine Clausine Hansen 

(*1899) møder hinanden på Sydfyn. 
Kristian er på højskole i Ollerup og 
Rasmine, som stammer fra Tåsinge, ar-
bejder i Svendborg på et værtshus som 
opvasker og rengøring. De bliver gift i 
Bregninge Kirke d. 12. december 1922.

Kristian bliver i første omgang tildelt 
en parcel på Landevejen. Vedkommende 
som får parcellen på Jordløse Møllevej 
tildelt, ønsker den ikke på grund af na-
boskabet. Det vil Kristian til gengæld 
gerne – så de bytter. 

Sådan går det til, at Kristian og Ras-
mine bliver ejere af Jordløse Møllevej 

Ejendommen Jordløse Møllevej 16

Til venstre:
Den nybyggede 
ejendom.

Til højre:
En side af Rasmine 
og Kristians 
brugsbog.

Herover: 
Rasmine og 
Kristian Hansen.
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timer ved høvlbænken, snitbænken og 
drejebænken. Hans dør i 1958.

Kristian Hansen dør 2. januar 1959 – 
kun 62 år gammel – 1 år efter hans fars 
død.

Rasmine ønsker ikke at drive land-
bruget videre og vil gerne sælge. Det har 
Harry Hansen i Strandby hørt og han 

tager en snak med Rasmine. Uden brug 
af en ejendomsmægler bliver de enige 
om, at handle. 

Rasmine flytter ind hos Marie og fa-
milien i Holte i et års tid. Herefter bliver 
hun husbestyrerinde i Brobyværk. Ras-
mine dør i juni 1996 og bliver begravet 
på familiegravstedet i Jordløse.

transporten af kævlerne bliver afregnet 
ud fra regler for udmåling og rumfangs-
beregning af stammer og kævler via en 
kubiktabel som Kristian bruger. 

I 1925 bliver datteren Marie født 
og hun forbliver enebarn. Desværre får 
hun polio som barn og det kommer til, 
at gå ud over hendes livskvalitet pga. af 
ryggen. Hun hjælper dog til derhjemme 
- ude som inde så godt hun kan. Da hun 
bliver ældre får hun bl.a. arbejde hos en 
skrædder hvilket passer godt til hende, 
da hun kan sidde ned til arbejdet. 

Marie bliver i februar 1947 gift med 
Gunner Hilding Jørgensen. Gunner ar-
bejder på gårdene rundt omkring i lan-
det. De får 3 børn – Georg (*1947 her på 
ejendommen), Jørgen (*1950) og Knud 
(*1952). Georg, Marie og Gunner flytter 
en del rundt i landet afhængig af, hvor 
Gunner kan få arbejde.     

På et tidpunkt arbejder han på Kærs-
gaard i Jordløse og da flytter alle 3 ind 
hos Kristian og Rasmine og får tildelt et 
værelse på l. salen.

I 1951 har Kristian og Rasmine lagt 
så mange penge ”til side” at de kan købe 
et daglejerhus i Holte ved Glamsbjerg til 
Marie og familien.

I maj 1958 kommer Marie ud for en 
trafikulykke. Hun brækker benet flere 
steder og må blive på sygehuset indtil 
jul. Børnebørnene flytter til Jordløse 

i den periode og bliver passet af de-
res bedsteforældre, da deres far jo skal 
passe sit arbejde. I denne periode går de 
2 store i skole i Jordløse. Georg går på 
Jordløse Centralskole, Jørgen i Forsko-
len og Knud bliver passet af Rasmine. 

Da Marie er hjemme igen – bliver der 
ro på – både for Kristian og Rasmine, 
men også i Holte.

Børnebørnene får i alle årene et tæt 
forhold til bedsteforældrene og er tit på 
besøg i Jordløse.

Marie dør i august 2020 og bliver be-
gravet på familegravstedet i Jordløse.

I 1936 flytter Kristians far Hans Han-
sen (*1863) ind på ejendommen. Han er 
blevet alene og helbredet er ikke så godt. 
Det er meningen, at han blot skal bo der 
et par år, men det bliver efterhånden til 
mange år. Han får et ”lille hus”/værk-
sted ude bagved. Her bruger han mange 

Herover:
Kristian Hansen i 
skoven efter lang-
tømmer.

Herover:
Ejendommen med 
grusgraven til 
højre. 1956.
Sylvest Jensen 
luftfoto.
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og ombygge kreatur- og grisestalden, så 
der bliver plads til 12 malkekøer og 15 
søer. Jorden drives med hesteforspand 
og med leje af traktor til pløjning af jor-
den, men allerede i 1962 bliver den før-
ste traktor købt og efterhånden overta-
ger den hestenes arbejde.

I Begyndelsen bliver jorden drevet 
med græs, korn og roer, men snart bli-
ver der også dyrket grøntsager til Fen-
gers konservesfabrik i Haarby. Aspar-
ges, jordbær og senere gulerødder, rød-
beder og rødkål. Endvidere kommer der 
gang i kartoffelproduktionen.

Hele familien – børn som voksne ind-
drages i fællesprojektet. Efter skoletid 
må der hjælpes til. 

Specialafgrøderne lægger beslag på en 
hel del af arealet, hvorfor der op gennem 

60 og 70’erne bliver forpagtet forskel-
lige arealer i omegnen, så der kan være 
plads til græs, korn og roer til køerne.

1965 inddrages en vognport til ko-
stald, så der bliver plads til 26 malke-
køer, endvidere installeres der rørmalk-
ningsanlæg.

I 60’erne etableres der nye bygninger 
til opbevaring af maskiner, halm mm. 

I 1984 køber Inger og Harry ”Bak-
kely”, Søbo Løkker 7, matr.nr. 2f Trun-
derup by, Jordløse af læge Ib Hansen, 
Bagsværd efter at have haft jorden i for-
pagtning siden begyndelsen af 70’erne. 

I forbindelse med overtagelsen bli-
ver ejendommen udstykket. Et areal på 
ca. 2.300 m2 bliver solgt fra til Karen 
og Kjeld Kristensen og resten sammen-
lægges med matr.nr. 1e Jordløse by og 
sogn – så ejendommen Jordløse Møl-
levej 16 nu i alt er på 17,4 ha. Heraf er 
der ca. 2 ha granskov registreret som 
fredskov.

Inger og Harry Hansen vælger at gå på 
”pension” i maj 1989 og køber samme 
år parcelhuset Jordløse Møllevej 15 af 
Ulla Skytte Jørgensen. Desværre får 
Harry ikke lov til at bo ret lang tid i hu-
set, da han i december 1989 får en hjer-
neblødning og flyttes til plejehjemmet 
Strandgården, hvor han bor indtil hans 
død 7. december 1995. 

15. februar 1959 overtager Inger og 
Harry Hansen, Strandby ejendommen 
til en købesum af 54.000 kr. Med i hand-
len følger samtlige maskiner og redska-
ber der hører til landbrugets drift dog 
med oplysning om, at der kun tilhører 
ejendommen halvpart i selvbinderen. 
Der medfølger besætning bestående af 
1 hest, 6 køer, 2 kvier, 3 kalve, 1 so, 3 
fedesvin, 10 pattegrise og 70 høns. Sæl-
ger forbeholder sig en kakkelovn i den 
bagerste stue ligesom hun medtager en 
hest.

Familien bestående af Inger Hansen 
(*1924 i Bred), Harry Hansen (*1918 
i Strandby), datteren Lissi (*1947 i 
Strandby) og sønnen Vagner (*1952 i 
Strandby) flytter nu til Jordløse sogn.

De 2 grusgrave som den tidligere ejer 
har brugt, bliver som noget af det første 
jævnet ud så arealet kan indgå i mark-
planen. 

Mergelgraven bliver fyldt op med 
jord fra udgravningen af kælderen til til-
bygningen på Jordløse Centralskole.

Harry og Inger starter med at udvide 

Herover:
Ejendommen med 
den delvist op-
fyldte grusgrav.
1980.

Herover:
Familien Hansen 
ved Lissis konfir-
mation i Jordløse 
forsamlingshus. 
Fra venstre: Lissi, 
Harry, Inger, 
Vagner.
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yderligere med henblik på at minimere 
vedligeholdelsen. De gamle stald- og la-
debygninger jævnes med jorden og der 
bygges en ny hal – et kombineret ma-
skinhus og hestestald med en beliggen-
hed på grunden der bevirker, at der bli-
ver ”åbnet op” for stuehuset til en smuk 
udsigt ud over markerne. 

Sidste ”skud på stammen” er et ny-
opført shelter med bålhytte beliggende 
tæt på gårdspladsen som bliver færdigt i 
september 2021. 

En fortælling om hvordan tiden ændrer 
sig, og hvordan 3 familier har sat deres helt 
eget præg på den selvsamme ejendom - helt 
sikkert med følelser og kærlighed til stedet. 

Fortællingen har ingen ende – den fort-
sætter også efter 2022… 

Tak til Georg Jørgensen, Haarby (Kri-
stian Hansens barnebarn) for oplys-
ninger og materiale for perioden 1919-
1959.

Bente og Vagner Bøge

Inger bliver boende i huset indtil juli 
2000 hvor hun sælger til Fritz Larsen. 
Hun flytter herefter til Æblehaven 7c i 
Haarby i et nyt lejet rækkehus. Her bor 
hun indtil sin død 2. februar 2005.

Jordløse Møllevej bliver l. juni 1989 
overtaget af sønnen Vagner og hans 
kone Bente (*1953). Ejendommen æn-
drer nu status til et fritidslandbrug. De 
flytter fra deres parcelhus i Assens sam-
men med deres børn Christina (*1983) 
og Caspar (*1987) som begge glæder sig 
til at flytte på landet.

Inden indflytningen starter de en re-
novering af det bestående stuehus samt 
en udvidelse af samme, så det bliver ca. 
dobbelt så stort. 

I forbindelse med overtagelsen bliver 
hele kvægbesætningen afhændet. En 
del af staldbygningen bliver i 1992 ind-
rettet til hestehold, hvor der avles po-
nyer af racen New Forest. 

I 1992 bliver der fundet en stor sten 
på marken. Den bliver gravet fri og pla-
ceret ved indkørslen og ejendommen 
bliver navngivet ”Østerlund”.

Granskoven i Søbo Løkker ryddes i 
1993 på grund af angreb af barkbiller og 
tilplantes i 1994 med egetræer. Arealet 
i Søbo Løkker bliver i 1997 udlagt som 
SFL-område til græs og natur og er i dag 
fortsat privat græs-og naturområde. De 

fortsætter med at dyrke jorden selv, dog 
med hjælp af maskinstation til enkelte 
opgaver indtil 2002. Herefter bliver 
jorden bortforpagtet, da Vagnrs travle 
fuldtidsjob hos Danish Crown i Randers 
ikke er foreneligt hermed. 

2015 bliver ejendommen renoveret 

Herover:
Stuehuset ombyg-
ges og udvides da 
Bente og Vagner 
overtager ejendom-
men i 1989.

Til venstre:
Østerlund stenen.
Opsat 1992.

Til højre:
Luftfoto af ejen-
dommen som den 
ser ud i dag.
Juli 2021.
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Husmandsstedet Strandbyvej 83. Til det 
hørte 3 tdr. land. 

Ud over at passe husmandsstedet 
hjalp de begge til på Damsbo med at 
hakke roer og høste. Efter farens død i 
1950 overtog Anna husmandsstedet og 
flere dokumenter viser, at der var en 
mindre kvægbesætning på gården og 
et hønsehus. I 1963 frasælger hun en 
parcel til gårdejer E. Bjergegaard, Eske-
mose.

Skolegang og lysten 
til at skrive
Fra skoletiden er Annas skrive- og teg-
nehæfter bevaret. Hun var en dygtig 
elev, håndskriften er sirlig og diktater 
og genfortællinger næsten fejlfrie. Teg-
ningerne er omhyggelige gengivelser af 
forlægget.

Også som voksen skrev Anna. Med 
sirlig håndskrift blev religiøse og ro-
mantiske digte ført ind i hendes dagbog. 
Her et par uddrag:

Formaning
Mod Næstens Fejl o skaansom vær, 
Vi har jo alle hver især,
En bjælke i vort øje,
Had ved dig selv hvad der er stygt,
Gør tro din Pligt og uden Frygt,
Gaa vejen mod det høje

Min moders minde
Min elskede moder så haardt jeg dig savner.
Tilbage i Hjertet kun Mindet jeg favner,
Din sjæl gik til Jesus, hvor kronen lå rede,
og støvet det hvirvler i Graven dernede.

I et brev fra den 26.1.1983 skriver hun 
til Lise Lotte Jepsen, Isefjordsgade 8:

Kære Liselotte
Tak for Julekortet, ja du har ret i, at Ti-
den gaar hurtigt; men det er jo godt med 

Hans Larsen som 
soldat.
Ca. 1900.
Foto: Carl Nielsen, 
Nyborg
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Anna Hansigne Larsen 
– Et kvindeportræt
Anna Larsen (1905–1992) boede i ejen-
dommen Strandbyvej 83 fra 1927–1992. 

Forældrene
Moren hed Marie Christoffersen, hun 
var mejerske og voksede op ved Vårager 
i et lille hus, der hørte under Ravnholt 
Gods. Moderen døde da Anna var lille, 
og Anna voksede op hos mormoren, der 
ikke så godt kunne være ene. 

Anna gik i Søllinge Skole i 7 år og blev 
konfirmeret i Hellerup Kirke. Fra 1923–
26 arbejdede hun på en gård i Kværn-
drup med at passe kvæget. 

Da mormoren døde i 1927 flyttede 
Anna hen til sin far, der arbejdede på 
Damsbo Gods.

Anna og faren Hans Peter Larsen (1876–
1950) købte og overtog den 11.12.1927 

Luftfoto af 
ejendommen 
Strandbyvej 83. 
Håndcoloreret.
Ca. 1950. 
Aalborg Luftfoto.
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hus. Huset blev varmet om med en pe-
troleumsovn.
 
Ulykker, varsler og 
spøgeri
Anna levede i en verden fyldt af mystik. 
I slutningen af 1980’erne optog Hans 
Bjørnsson og en studiekammeraten Ole 
Tham en video med Anna.

På videoen fortæller Anna om Ulyk-
ker, varsler og spøgeri.
Der var Inger, der blev stanget ihjel af en 
tyr i 1926, i 1935 blev kirkeskibet ind-
viet til minde om en dreng, der blev kørt 

ned i 1932. I 1944 var der en, der kom 
galt afsted ved møllen og døde, da han 
fik en 200 pund sæk ned over sig, og så 
var der Victor, der kørte sammen med 
toget, da han skulle aflevere brød ved 
Løndals brødudsalg.

Af varsler skulle man holde øje med, hvis 
en grønkålsplante blev grå, for så bliver 
der dødsfald. ”Og det hjælper ikke, at 
man trækker den op, for så kommer der 
bare en anden. Og det har noget på sig, 
for det år far døde, begyndte grønkåls-
planterne at blive grå”. 

Anna Larsen på 
85-års fødsels-
dagen.

det milde Vejr, bortset fra al den Storm, vi 
har haft. Her omkring skete der ikke noget, 
men det inde i København var jo frygteligt 
for dem, det gik ud over. For selv om jeg er 
ældre har jeg nok at lave, for jeg skriver 
ned hvad der er foregået for længe siden. 
Jeg skal til at skrive om hvordan det var 
at være Barn i et Herregårdshus fra cirka 
1900 og fremefter. Hils Carl og venlig hil-
sen til dig selv. 

Anna Larsen

Annas Rygte
Når man taler med folk, der har kendt 
Anna, får man billedet af en sky kvinde 
– en særling – med øgenavne som hek-
sen eller Anna Las kok – fordi hun havde 

en sæk om livet som forklæde. Mange 
af børnene i Skovmarken var bange for 
hende.

Poul Jørgensen hjalp sin far som 
ung med at hente skrald hos Anna Lar-
sen. Han husker en gammel dame, der 
stod på gårdspladsen og lavede ”hakke-
brænde” af smågrene. 

Man skulle kende hende godt for at 
få en snak. Tit måtte han vente længe, 
mens faren fik en snak med Anna. Men 
helst snakkede hun med Jens Skrædder, 
der også havde arbejdet på Damsbo. Han 
købte ind for hende, og ofte var der en 
flaske brændevin med, som de to delte. 

I huset var der i 1990 indlagt el og 
vand, der var das i gården og et vaske-
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Peder Jørgensen, 
Skovmarken til 
venstre og Hans 
Larsen – Annas far 
– opstiller roefrø 
på Damsbo.
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Man må heller ikke holde stille med 
vognen på vej til kirke. Det skete for et 
par ovre ved Ringe. Og det gik så galt at 
gården brændte og en af drengene døde 
inden han blev 18 år.

Spøgeri var der bl.a. ved Kværndrup. 
Der var to brødre, der begge ville have 
herregården og så slog den ene den an-
den ihjel. Så derfor gik den døde bror 
igen.

Anna bar også på et sagn om Damsbo. 
Men det ville hun ikke fortælle, for det 
ville betyde en stor ulykke. 

Anna Larsen fyldte 85 år den 27. juli 
1990. Hun døde i 1992. Da man ryd-
dede op i hendes hus efter hendes død 
fandt man hendes dagbog, stilehæfte og 
mange andre dokumenter, som nu op-
bevares i arkivet.  

Rikke Schultz

Herunder:
I forgrunden 
Strandbyvej 83 og i 
baggrunden er Ove 
Jakobsen ved at 
gøre klar til optag-
ning af tulipanløg. 
Bagest anes Jord-
løse.
Sylvest Jensen 
Luftfoto. 1970.
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Ønsker du en påmindelse før hvert arran-
gement så tilmeld dig vores mailservice 
på jtarkiv@gmail.com eller Jordløse 
Nyhedsbrev på jnb@nogs.dk. 

Onsdag den 11. maj kl. 18.30

Gåtur ved Østrupgård
Vi mødes på parkeringspladsen ved 
Trente Mølle. Herfra går vi til Østrup-
gård. 
Vi arbejder på at få en rundvisning på 
Østrupgård. Efter evt. rundvisning går vi 
en tur i området.
Medbragt kaffe nydes ved bålpladsen 
ved Trente Mølle.

Arkivets årsplan 2022/2023

Tirsdag den 20. september kl. 19.00

Maria Grønlykke
kommer og læser op af sine bøger inspi-
reret fra det vestfynske område: 
”Fisketyven”, ”En lille sang om Stella” og 
”Sølvmanden” samt af bioografien om 
hendes forældre: Lene og Sven  Grøn-
lykke. 
Pris incl. kaffe og kage 40/50 kr. for 
henholdsvis medlemmer og ikke med-
lemmer.
Tilmelding og betaling på NemTilmeld.

Lørdag den 12. november kl. 10.00-14.00

Arkivernes dag
i arkivets lokaler i Landsbyens Hus. 
Årets emne: ”Kom og find dig selv på 
klassebilledet”.
Det vil også være muligt at se vore andre 
arkivalier.
Vi serverer kaffe og brød.

Tirsdag den 14. marts 2023

Generalforsamling 
Kl. 19.00 i musiksalen i Landsbyens Hus, 
efterfulgt af film, foredrag eller lignende.
Vi serverer kaffe og kage.



Brudeparret Helia Tuominen og Martin 
Kleiner, foran nuværende Landevejen 
75. 1923. Helia kom fra Finlnd. 
Martin Kleiner arvede huset efter Maren 
Andersen (†1928), det er antagelig 
Maren der sidder til venstre for bruden. 

Det lille hus rummede i mange år to 
familier. Huset er senere tilbygget og 
skalmuret. 
Bagerst til højre for brudgommen ses 
familien Jens Hansen Jensen. 
Læs mere om dem side 21.
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